
Eksempel fra højskole  august 2010 

 
 

Eksemplificeret information om at yde kommunalt tilskud til højskoleophold 

Nærværende informationsskrivelse sammenligner kommunens udgifter ved at sende unge på højskole, 

der henholdsvis ikke modtager og modtager ydelser i henhold til Lov om aktiv beskæftigelsespolitik 

(LAB) eller Serviceloven. 

Kommunen kan vælge at yde tilskud til den unges egenbetaling ved et højskoleophold uden at betale 

det fulde driftstilskud. Muligheden foreligger, hvis den unge ikke er omfattet af reglerne for aktivering 

og kontanthjælp.  

Nedenstående eksempel betyder, at en kommune kan sætte et uddannelsesforløb i gang for en ung, 

som UU har vurderet har behov herfor, til en minimal pris set i sammenligning med hvad det vil koste, 

at den unge først kommer under LAB eller Serviceloven.  

Et højskoleophold, som en relevant del af en uddannelsesindsats for den enkelte unge, er altså ikke 

dyrt for kommunen, hvis det sættes i gang i tide som led i en forebyggende og perspektivfuld indsats. 

Hjemlen til at yde tilskud findes i Lov om højskoler § 29a, hvor det fremgår, at ”En 

kommunalbestyrelse kan yde tilskud til nedsættelse af en elevs egenbetaling”. Det handler altså om, at 

der på de kommunale budgetter afsættes beløb til dækning af dette som en forebyggende 

uddannelsesrettet indsats, ligesom der afsættes penge til at yde grundtilskud til fx produktionsskoler. 

 

Eksempel på pris for et 18 ugers forløb for en ung over 18 år uden for LAB og Servicelov: 

Den unges uddannelsesplan indledes med et højskoleophold.  

Finansiering hvis eleven ikke er under aktivering Staten Kommunen/eleven 

Højskole Taxameter 3.776 kr.  

 Egenbetaling 0 kr. 1.100 kr. 1 

 

Total pris for 18 uger 

  

67.968 kr. 

 

 19.800 kr. 

 

                                       
1 Beløbet er et gennemsnit af højskolernes ugepris. For højskoler under kombinationsforløbet er der ved 
individuel konkret vurdering mulighed for at nedsætte beløbet. Det er der ikke gået ud fra i dette eksempel.  


